



MONITOR

Na R. P. 1775.

Nro: XC.

Dnia 11. Listopada.

—————
List ERASTA do LUCYNDY.
z Francuskiego.

Czekałem dotąd cierpliwie w tym domu, który ci kiedyś Lucyndo był bardzo miłym, obtecaney przed tygodniem y daley prezencyi, ktora od dwoch miesięcy blisko świecić na moim horyzoncie przestała, nie wiem z jakiey przyczyny, wschodząc przed tym

Ssss

tak

tak często y samym nawet iak iutrzenka wieczorem. Teraz ani widzieć ani flyszyć równie o tobie y twym powożeniu.

Nie wiem, iak to sobie tłumaczyć, czy gniewem, czy indyfferencyą, czy też odrzuceniem raz na zawsze dawney przyiaźni, żeby nowey mieysca darmo nie zastępowała. Proszę mię w tey mierze nie pozornie, nie ceremonialnie, ale rzetelnie y szczerze uwiadomić, żebym wiedział, iakie dalsze mam przed się wziąć kroki; poniechać oraz zwyczajnych sobie wymówek, ktore przedtym nie bywały, y tyle wazą co lot pierza, ponieważ kto nie ma chęci, znajdzie czym wykręci.

Naylepiej w ręcz prawdę napisać; ale tak, żeby się potym swego czasu nie wstydzic, nie przeproszac, nie zapierać, y swoje słowa nazad nie brać; nie cofać, nie połykać; co bardzo nie strawno, chyba takiemu, co ma strusi żołądek y czoło wytarte. Co że się w tobie Lucyndo, tak rozumiem, nie znajduie, mogę zatym po ułożeniu lepszym

pszym zdań twoich, ludzkość wszelką
 sobie obiecywać, którą w odpisie na-
 leżytem wyczytać, a bardziej jeszcze
 w żywym response, według dawnych
 obietnic, oglądać pragnę.

Nie rozumiem bowiem, żebym twą
 niechęć miał przez co zaciągnąć, albo
 ci się przyiaźnią naprzykrzyć, którą ie-
 żeli Lucyndo, iak daszku od deszczu
 zażywasz, y niepotrzebną bydź teraz
 dla pogody sądzisz, może się kiedy ta-
 ka pora nadarzyć, że ci się na co uży-
 teczna bydź jeszcze pokaże. Ale iak
 by to z wielką dla delikatności sercą
 Lucyndy przykrością było, wskrzesać
 wygaśnię, ożywić okrzeplą, klaniać się
 o wzgardzoną przyiaźń? obawiając
 się śprawiedliwych wyrzutów niewdzię-
 czności, y lekkomyślnego oney porzu-
 cenia, szukając oraz pozornego choć w
 zmyślonych za zwyczaj przyczynach
 usprawiedliwienia niebaczných postę-
 ków; a na koniec za przekonaniem
 fałszu, z upokarzającym wstydem winę
 wyznając; domyślowi to twemu zosta-
 wiam. Uchylić się jednak tym wszyst-
 kim

kim przykrościom Lucyndo możesz, przez uczynienie za dosyć, poki ieszcze pora, obowiązkom dawney przyjaźni, czym rozumienie zagładzisz o swej niestałości,

Proszę to wszystko wziąć sobie w reflexyą, ale bez porady wiadomey intrygantki, która przy podłym podchlebstwie, tchnie duchem panowania nad słabością umysłu twego. W czym sobie Lucyndo pozwalasz wielką krzywdę czynić, iakobys zdolnego rozumu do rządzenia się sama nie miała, parając się pożyczanym,

Przypomniey sobie przytym Lucyndy różne usługi moje, a te bez interesu, w różnych trudniących okolicznościach czynione, przypomniey oświadczenia swoje tylokrotne iak ustne tak listowne, z gruntu prawie serca dobyte, z których wypisaniem ieszcze się zatrzymuję, niechcąc martwić delikatności twojej; iako nie mniey y z sądem nie pokwapiam się, czy były szczerze, czy też obłudne, lub interessowane.

Przypomniey sobie na koniec pewne

wne wielkiej wagi tajemnice, pod sekretem mi powierzone, które dorąd, iak przywoita, w milczeniu ścisłym zachowuję przez wzgląd przyjaźni y pocziwości, ale też o wzajemnie dla niebie względy dopatrzam się. Przytym mocności Lucyndy zalecam, y ostrzegam, żebyś nowym przyjaźniom zbyt nie ufała, abyś to co się kiedy w szczególności do niej pisze, obcym do czytania oczom nie powierzała, ponieważ myśl ludzka, a zwłaszcza niewieścia z przyrodzenia swego ciekawa, pory się nie uspokoi, aż poki tajemnicy bądź domyślem, bądź też własnym sztucznie wyciągniętym wyznaniem nie wybada, wybadawizy zaś poroznoń, czy to przez złość, rozgniewawizy się, iak to często z wielkiej przyjaźni do niemniejszej nieprzyjaźni przychodzi; czy też przez zwyczajne płci swoiey świeżbiącego języka wielomowstwo: z kąd potym szwank dobrej sławy nie uleczony, a z tego wstydu, fraunek, bol serca y zawrót głowy, a zmowka dla pozoru na łpasmy y wapory &c. &c.

List drugi Tegoż do Teyze.

Trzebaby mieć strusi żołądek Eraſtowi, dla strawienia takich niesmakow, iakimi go Lucyn-
da poczęstowała, nie mniej y czło z wstydu, wy-
tarte, aby ten tak lekkomyślny y nie należyty w
szerwaniu kilkuletniej przyjaźni, bez dania naj-
mniejszej przyczyny, postępek; z tym świeżym
listownym oświadczeniem (nie wspominając da-
wniejszych z wylaniem całego prawie serca wy-
rażonych oświadczeń) móż pogodzić y oraz upra-
wiedliwić. Ale to nie pierwsza Lucyndzie pra-
ktyka, takim z przwisciołmi swemi postępować
spolobem, a z Eraſtem taka już trzecia sztuka, kto-

ra nie daley uydzie iak do trzeciego, a tego juz
ostatniego razu. Przed tym iwe popełnione w podob-
nych okolicznościach winy, dla usprawiedliwie-
nia się na pozor, było przynajmniej na kogoś zga-
niać, y na cudzy ie karb nie iako pić; teraz gdy
ta społobność ustała, na kogoż ta wina padnie?
inż tu się od niey Lucyndo nie potrafisz uchylić;
ustały przyczyny, ustały pozory, które bydz przez
czas nieiaki mogły kształtnym twey niestałości
płaszczkiem.

Lecz za zwyczaj doświadczą te w przyiaźni
skutki,

Kto odmiennym zwykł wierzyć słowom ba-
łamutki.

Za którą pokornie dziękując, iako nie mniey; y za
korrespondencyą, z liczby pozostałych dawniey-
szey daty listow, które na pamiętkę stateczney iey
przyiaźni chowam, mam honor przy tym adresie,
dzieciątek onych Lucyndzie użyczyć, iako te, któ-
re zawierają w sobie łaskawe niegdys y nadto ku
ołobie moiey, a teraz przez iakąś nie łaskę uchylone
względy.

Do tey przydaię, pięć ich jeszcze, kwoty,
Niech służą Pani mey na papiloty.

Nie wątpię iednak, że iak ie w cichym y ustron-
nym złozeniu Lucyndo przeczytasz, natychmiast
swą cerę bladą w rumieniec przetroiłz, ieżli mym
słowom nie wierzyfz, zwierciadło będzie tey pra-
wdy świadkiem, którą w nim uyzawizy, rozu-
miem, że oczy skromne y na pozor witydlive z
pokorą wielce niestałość twoją czy też obłudę po-
niżającą, ku ziemi spuścisz.

Z reszty zaś korrespondencyi dawney, umyśli-
łem edycyą nową uformować pod tytułem: *Let-
tres Galantes*, z dedykacyą twemu Jmieniowi; bę-
dzie to rzecz dla modnych zwłaszcza czytelników,

co ich *Primerrami* zowią, pochopna; rozumiem, że się od tego projektu approbacyą swoją nie odpiesz, który iey rozum w pewnym zakresie przedni, tym sposobem światu Paryżkiemu obiawi, y talentom odkrytym chwałę przyzwoitą ziedna. Nie turbuy się *Lucyndo*, nie weźmie to ułożenie wykony, aczby tak uczynić według miary twych zasług należało; co drugi bez wątpienia mogłoby szczerze, nie wiem czy słusznie zrobić, z powodu zemsty. Daleka ta podłość od mojego serca, iako też od moich zdan, na których żeś się dotąd poznać czy nie umiała, czy też nie chciała, idąc za innych radą czy zdradą, sobieś winna, żeś ich rad nie baczenie, czy też kapryśm swoich usłuchała. Trzeba też spróbować nowych przyjaciół, y dowiedzieć ich tak długiey, iak moja była od czasu pierwszego poznania, y tak cierpliwey przyjaźni: ale nie takich, co to opiewszy się krwie sfodkiej iak piałki, potym sami dobrowolnie odpadli, zostawiwszy przykład żalostny, iak y czytey dowierzać przyjaźni.

Tym czasem konczę ten adres z przyjaźnią, słowy *Miryla* Pasterza Arkadzkiego, w podobnych niegdyś okolicznościach do wiaślomney *Korynny* piszącego, które Pani moiey przy pożegnaniu na pamiątkę zostawiam: Za wszystkie przywiązania, ktorem miał stateczne ku twey osobie; ó *Lucyndo!* za wszystkie usługi, ktorem ci czystą intencyą y bez interessu czynił; za wszystkie rady y użyteczne przestrogi, ktorem ci wiernie podawał podług prawideł sumnienia y poczciwości, iedynie od ciebie tey łaski żadam, to jest od czasu naszego między sobą rozstania, abys mię do siebie iak przedtym nie wzywała, wizytami swemi nie bałamuciała, rad się moich z obłudnym przyjacielu.

przymileniem nie dopraźzała, do mnie nie pisywała
 &c. &c. tak mi się bōwem rwe dziwaćwa, fo-
 chy, kapryfy, obłudny, odmiany, bałamuctwa,
 nieuczerości sprzykzyły, że oddaliwizy się teraz
 od tego wżyskiego, radbym y pamięć ieszcze o
 tym na zawize utracił.

Eraſt poſyła iąc Lucyndzie iadwiżkę
 z iedwabiu dzierganą, w kształt ſerca wy-
 robioną, z podziękowaniem za przyjaźń.

Lucyndo, coſ tak była niebaczna niewiaſta,
 Zeſ y przyjaźni y ſerce poproła Eraſta :
 Otoż małz ſzyte (bo coż po i protym ci?) ſerce,
 Lepszego nie wart, kto miał tamto w ponie-
 wiece.

